

# **PROTOKOLL**

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

Finanzausschuss - 12. Sitzung (2016/2021) -

Sitzung am:

Dienstag, 22. Januar 2019

Sitzungsort:

Heye-Stiftung, Heye-Saal

Sitzungsbeginn:

18.00 Uhr

Sitzungsende: 20.35 Uhr

## Die Sitzung setzte sich aus öffentlichen Tagesordnungspunkten zusammen.

Das Ergebnis der Beratung ergibt sich aus den Anlagen, die Bestandteil dieses Protokolls sind.

Vorsitzender:

Ratsherr Vögel

Bürgermeisterin Fuchs

Sachbearbeiter u. Protokollführer:

Verwaltungsfachwirtin Bernhardt

Verw.-Ang. Thümler

## **TEILNEHMERVERZEICHNIS**

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

**Finanzausschuss** 

Sitzung am:

22.01.2019

Ausschussmitglieder

Ratsherr Vögel

Beigeordnete Miodek

Ratsherr Thümler Ratsherr Buse

Stellv. Bürgermeister Nieß

Beigeordneter Röhrl

Beigeordneter Di Benedetto

Ratsherr Dörgeloh Ratsherr Wenzel Bemerkungen

Vorsitzender

für Ratsfrau Wiesensee

Sonstige Sitzungsteilnehmer

Bürgermeisterin Fuchs

Verwaltungsfachwirtin Bernhardt

Verw.-Ang. Thümler

Dipl.-Verwaltungswirt Böner

Dipl.-Ing. Doyen

Dipl.-Sozialwissenschaftler Schnare

Ratsherr Speckels

Ratsfrau Gehlhaar

Ratsherr Böner

Beigeordnete Göhr-Weber

Stelly. Bürgermeister Osterloh

Bemerkungen

w. d. Ber. zu TOP 6. - 9.

w. d. Ber. zu TOP 6. - 9.

entschuldigt fehlte

Bemerkungen

Gleichstellungsbeauftragte Frau Ralle-Klein

Zuhörer: keine

#### VERZEICHNIS DER TAGESORDNUNGSPUNKTE

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: **22.01.2019** 

## Tagesordnung:

1. Eröffnung der Sitzung

- 2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit
- 3. Feststellung der Tagesordnung
- 4. Genehmigung des Protokolls über die Sitzung vom 25. Oktober 2018
- 5. Einwohnerfragestunde
- 6. Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplanentwurf 2019 und die Haushaltssatzung 2019

(Finanzausschuss am 19.02.2019 – TOP 6. -, Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 – TOP 5. -, Rat am 26.02.2019 – TOP 6. -)

- 7. Beratung und Beschlussfassung über das Investitionsprogramm 2019 2022 (Finanzausschuss am 19.02.2019 TOP 7., Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 TOP 6. -, Rat am 26.02.2019 TOP 7. -)
- 8. Beratung und Beschlussfassung über das Haushaltssicherungskonzept 2019 (Finanzausschuss am 19.02.2019 TOP 8., Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 TOP 7. -, Rat am 26.02.2019 TOP 8. -)
- 9. Anträge und Anfragen

Körperschaft: Stadt Elsfleth Gremium: **Finanzausschuss** Sitzung am: 22.01.2019 Tagesordnungspunkt 1. Eröffnung der Sitzung Ratsherr Vögel eröffnete als Ausschussvorsitzender um 18.00 Uhr die Sitzung. Tagesordnungspunkt 2. Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und Beschlussfähigkeit Der Ausschussvorsitzende stellte die ordnungsgemäße Einberufung sowie die Beschlussfähigkeit des Ausschusses fest. Tagesordnungspunkt 3. Feststellung der Tagesordnung Die Tagesordnung wurde einstimmig festgestellt und genehmigt. Tagesordnungspunkt 4. Genehmigung des Protokolls über die Sitzung vom 25. Oktober 2018 Das Protokoll über die Sitzung vom 25. Oktober 2018 wurde einstimmig genehmigt. Tagesordnungspunkt 5.

Es wurden keine Fragen in der Einwohnerfragestunde gestellt.

Einwohnerfragestunde

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

Finanzausschuss

Sitzung am:

22.01.2019

## Tagesordnungspunkt 6.

Beratung und Beschlussfassung über den Haushaltsplanentwurf 2019 und die Haushaltssatzung 2019

(Finanzausschuss am 19.02.2019 - TOP 6. -,

Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 - TOP 5. -,

Rat am 26.02.2019 – TOP 6. -)

#### Beratung

Frau Bernhardt berichtete einleitend, dass der Haushaltsplan 2019 von Frau Thümler und ihr weitestgehend selbstständig aufgestellt wurde. Sie haben sehr viel Unterstützung und Hilfestellung von Bürgermeisterin Fuchs und den Fachdienstleitern erhalten.

Anhand einer Power-Point-Präsentation hat Frau Bernhardt dann die Haushaltssatzung 2019, den Vorbericht und den Ergebnis- sowie Finanzplan vorgestellt.

Zu einzelnen Positionen gaben die zuständigen Fachdienstleiter Erläuterungen und beantworteten Fragen.

Es wurde kein Beschluss gefasst. Die weiteren Beratungen erfolgen in den Fachausschüssen.

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: **22.01.2019** 

## Tagesordnungspunkt 7.

Beratung und Beschlussfassung über das Investitionsprogramm 2019 – 2022 (Finanzausschuss am 19.02.2019 – TOP 7.,

Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 – TOP 6. -.

Rat am 26.02.2019 - TOP 7. -)

#### Beratung

Frau Bernhardt stellte das Investitionsprogramm 2019-2022 für die einzelnen Fachdienste 1-4 vor. Es enthält im Wesentlichen Kosten für die Städtebauförderungsmaßnahmen, die Dachsanierung des Zwischengebäudes der Grundschule Moorriem, den Breitbandausbau, Maßnahmen aus dem Feuerwehrbedarfsplan sowie Fahrzeuganschaffungen für den Baubetriebshof.

Für die Maßnahme Dachsanierung Zwischengebäude GS Moorriem wurden KIP-Mittel veranschlagt. Allgemein gibt es KIP-Mittel I und KIP-Mittel II. KIP-Mittel II erhält die Stadt Elsfleth nicht. Für KIP-Mittel I wurden der Stadt Elsfleth insgesamt ca. 200.000,00 € bewilligt. Davon können noch 93.900,00 € bis zum Ende des Jahres 2019 abgerufen werden, ansonsten verfällt der Betrag. Die Stadt Elsfleth hat viele Maßnahmen geprüft, damit diese den Voraussetzungen zum Erhalt der KIP-Mittel I entsprechen. Leider gibt es keine weiteren Maßnahmen. Die Kosten für die Dachsanierung wurden zunächst mit 105.800,00 € veranschlagt. Tatsächlich werden die Kosten wahrscheinlich höher ausfallen, diese werden noch in den laufenden Haushaltsberatungen ermittelt und bekanntgegeben. Die höheren Kosten über dem bisher veranschlagten Betrag werden dann als nicht förderfähige Kosten zusätzlich ins Investitionsprogramm aufgenommen.

Städtebauförderungsmaßnahmen werden bis zu einem Betrag von 200,00 €/m² bezuschusst. Durch die stark gestiegenen Baukosten reicht dieser Betrag oftmals nicht mehr aus. Auch hier werden dann nicht förderfähige Kosten veranschlagt. Für das Investitionsprogramm 2019 betrifft es die Maßnahme I1.00138.500 Steinstraße/Rathausplatz bis Nicolai-Platz mit 90.000,00 € nicht förderfähige Kosten und die Maßnahme I1.000196.500 Boltenhof mit 36.000,00 €.

Sollte sich bei den Maßnahmen der Städtebauförderung nach der Haushaltsgenehmigung herausstellen, dass andere Maßnahmen vorrangig durchgeführt werden sollen, ist das jederzeit unter Zurückstellung einer anderen Maßnahme möglich.

Zu einzelnen Positionen gaben die zuständigen Fachdienstleiter Erläuterungen und beantworteten Fragen.

Es wurde kein Beschluss gefasst. Die weiteren Beratungen erfolgen in den Fachausschüssen.

Körperschaft:

Stadt Elsfleth

Gremium:

Finanzausschuss

Sitzung am:

22.01.2019

## Tagesordnungspunkt 8.

Beratung und Beschlussfassung über das Haushaltssicherungskonzept 2019 (Finanzausschuss am 19.02.2019 – TOP 8.,

Verwaltungsausschuss am 21.02.2019 - TOP 7. -,

Rat am 26.02.2019 – TOP 8. -)

## Beratung

Aufgrund des nicht ausgeglichenen Haushalts ist ein Haushaltssicherungskonzept erforderlich. Dieses wird zur nächsten Finanzausschusssitzung nachgereicht, da dieses aus zeitlichen Gründen noch nicht vollständig erstellt werden konnte.

Die Anlage 1 (Veränderungen bei den freiwilligen Leistungen) sowie die Anlage 2 (Maßnahmenkatalog) zum Haushaltssicherungskonzept wurden kurz erläutert.

Die Beratung des Haushaltssicherungskonzeptes 2019 erfolgt in der Finanzausschusssitzung am 19.02.2019.

Körperschaft: Stadt Elsfleth

Gremium: Finanzausschuss

Sitzung am: 22.01.2019

Tagesordnungspunkt 9.

Anträge und Anfragen

Es lagen keine Anträge und Anfragen vor.